DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  53Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fiscal titular e substituto referente aos contratos
013/2023 e 017/2023 – FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o
disposto no Art. 67 da Lei Federal N°8.666/93:
O 2° TEN QOSPM RG 40886 CHRISTIAN MIRANDA RIBEIRO como fiscal titular,
e a CB QPMP RG 35187 MARIA MAURICIA LIMA XAVIER como fiscal substituta.
CONTRATADA:P&R DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EMPRENDI-
MENTOS LTDA; CNPJ N° 41.012.455/0001-04
CONTRATO: N° 013/2023.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.380, de 28 de abril de 2023.
OBJETO: Fornecer medicamentos e correlatos
CONTRATADA: POLYMEDH LTDA; CNPJ N° 63.848.345/0001-10
CONTRATO: N° 017/2023.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.514, de 22 de agosto de 2023.
OBJETO: Fornecer medicamentos e correlatos.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 28 de agosto de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 985524
PORTARIA N° 010/2023-ADM FIN/PA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA - FASPM, usando das
atribuições que lhes são conferidas pelo Dec. N° 108, de 20 de junho
de 2011(Estatuto do FASPM) e PORTARIA N° 053, de 07 de agosto de
2013(Regimento Interno do FASPM) e, considerando o disposto no Art.
67 da Lei Federal N° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, c/c PORTARIA Nº
2034/2019-DP/1 de 04 de outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1° Designar os Policiais Militares, conforme abaixo relacionados, para
exercerem a função de fiscal titular e substituto referente ao contrato
016/2023– FASPM/CPL e seu objeto, de forma a atender o disposto no Art.
67 da Lei Federal N°8.666/93:
A 2° SGT QPMP RG 12160 SUELY DO SOCORRO SANTOS DE ALMEIDA
como fiscal titular, e o SD QPMP RG 43023 ERIC SANTANA DA SILVA como
fiscal substituto.
CONTRATADA: PEREIRA E SILVA ADVOGADOS; CNPJ N° 08.155.967/0001-54
CONTRATO: N° 016/2023.
PUBLICAÇÃO: DOE N°35.501, de 09 de agosto de 2023.
OBJETO: Contratação de serviço especializado de advocacia.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 985518

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 019/2023
Exercício: 2023
Objeto: Aquisição de Imóvel.
Justificativa: Oferecer aos beneficiários deste Fundo de Assistência Social,
fornecimento de hospedagem aos contribuintes que necessitem se deslo-
carem do interior do Estado para a capital em busca de atendimento.
Valor: 800.000,00 (Oitocentos Mil Reais), com dispêndio mensal conforme
cláusula de pagamento.
Vigência: 12/09/2023 a 11/09/2024
Data da Assinatura: 12/09/2023
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 007/2023 – FASPM – Dispensa de
Licitação N° 002/2023 – CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas.
Elemento de Despesa: 3459161 – Aquisição de Imóveis
Plano Interno: 1051118277c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051
Contratado: Gustavo Franco Rodrigues de Sá – Pessoa Física.
Endereço Psg. M. Nazaré, Bairro Uma, Belém Pará. CEP.:66.652-190
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 985551

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 138/IN/CONTRATO, DE 12 DE SETEM-
BRO DE 2023
Processo n° 2023/775959
Contrato n° 104/2023
Fiscal Titular do Contrato: STEN BM RR CONV PAULO SERGIO PALMEIRA
DA COSTA, MF: 5209412

Fiscal Suplente do Contrato: 3º SGT BM RR CONV GILBERTO DE MORAES
PANTOJA, MF: 7051840
Objeto: Contratação de fornecimento de KIT LANCHE DIÁRIO para atender os even-
tos do Programa Escola da Vida do CBMPA, na região metropolitana de Belém.
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: MC XERFAN RECEPÇÕES ME
CNPJ: 05.332.940/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 985054

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 104/2023
Processo N° 2023/775959
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 153/2022 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO N° 021/2023 SEGEP
Objeto: Contratação de fornecimento de KIT LANCHE DIÁRIO para atender os even-
tos do Programa Escola da Vida do CBMPA, na região metropolitana de Belém.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.422.1500.8815
Fonte de Recurso: 01500000001
Detalhamento da Fonte de Recurso: 000000
Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno: 4120008815C
Valor Global: R$ 139.500,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos reais).
Data da assinatura: 12/09/2023
Vigência: 12/09/2023 até 12/09/2024.
Contratada: MC XERFAN RECEPÇÕES ME
CNPJ: 05.332.940/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 985034

.

.

APOSTILAMENTO
.

1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 099/2023
Processo: 2023/799481
Objeto: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração
do CNPJ do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ no Contrato N°
099/2023, onde se ler Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério da
Fazenda sob o n° 15.513.102/0001- 88, leia-se Cadastro Geral de Contri-
buintes do Ministério da Fazenda sob o n° 34.847236/0001-80
Data de Assinatura: 12/09/2023
Contratada: MC XERFAN RECEPÇÕES
CNPJ: 05.332.940/0001-00
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 985560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.219/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ CMT
GERAL DO CBMPA, CAP QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA, TEN
QOBM DAVID BARROS DE ARAÚJO, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA
SILVA, SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES, SGT QBM IGOR DE
LIMA BATISTA E SGT QBM ELISEU BORGES CAVALCANTE, 02 (duas) Diá-
rias de Alimentação e 01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo
um valor total de R$ 3.269,31 (TRÊS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E NOVE
REAIS E TRINTA E UM CENTAVOS), por terem se deslocado do município
de Belém/PA para o município de Mocajuba/PA, na Região de Integração
do Tocantins e com diárias do grupo B, no período de 25 a 26  de agosto de
2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 985227
PORTARIA Nº.220/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM NILTON DO ROSÁRIO SOUZA
E SGT QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 03 (três) Diárias de Ali-
mentação e 02 (duas) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor
total de R$ 1.318,80 (UM MIL, TREZENTOS E DEZOITO REAIS E OITENTA
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém/PA para o mu-
nicípio de Ourém/PA, na Região de Integração do Rio Capim e com diárias
do grupo B, no período de 03 a 05  de setembro de 2023, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.